
 

Città di Ginosa 
 C.A.P. 74013 - Provincia di Taranto  - cod. ISTAT  073007 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
  
N. 237 Del reg.  Data 17.11.2017       

COPIA 
 

 

OGGETTO: 
 

Iscrizione dell’Associazione denominata “ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO ARTEA 
(acronimo di Associazione per il rispetto  la Tutela e l’Educazione Ambientale)” con sede in 
Marina di Ginosa, all’Albo Comunale delle Forme Associative di cui all’art.14 del Regolamento 
Comunale approvato con DCC n.46 del 23.6.2010. 

 
L’anno DUEMILADICIASSETTE il giorno diciassette mese di novembre, alle ore 13,38 nella Sala Giunta, 
convocata nelle forme prescritte, si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 
Presiede l’adunanza il Sig. Dott. Vincenzo TARANTINI nella sua qualità di  VICE SINDACO. 
Alla trattazione dell’argomento riportato in oggetto risultano presenti o assenti i Signori di seguito indicati:   
 Presenti Assenti  
Vito          PARISI  Si Sindaco 

Vincenzo TARANTINI Si  Vice Sindaco 
Nicola      PICCENNA  Si Assessore 

Filomena PARADISO        Si  Assessore 
Romana Maria LIPPOLIS Si  Assessore 

Emiliana  BITETTI Si  Assessore 
    

Partecipa il  Segretario Generale dott. ssa Francesca BASTA che svolge funzioni di ufficiale verbalizzante 
avvalendosi della collaborazione del personale degli uffici. 
Il Presidente, constatato che l’adunanza è valida per il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita a 
deliberare sulla pratica in oggetto indicata.  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Vista la proposta di deliberazione in oggetto e visti i pareri espressi ai sensi e per gli effetti di cui all’art.49 del D.Lgs. 
18 agosto 2000 n.267 quali risultano dal documento allegato alla presente deliberazione; 
 
Ritenuta la stessa sufficientemente motivata e condividendo e facendo proprio senza riserve il contenuto della 
medesima alla quale integralmente si rimanda anche per quanto riguarda i riferimenti normativi; 
 
Con voti espressi in forma palese per appello nominale, favorevoli all’unanimità:  
 

DELIBERA 
 
Di approvare la proposta di seguito trascritta stabilendo che le premesse e gli allegati sono parte integrante e sostanziale 
della deliberazione. 
 
Di dichiarare la stessa, in relazione all’urgenza di provvedere agli adempimenti conseguenti, con separata unanime 
votazione, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del  D.L.gs 18 agosto 2000 n. 267. 



S OGGETTO PROPONENTE : Area Affari Generali- S ervizio Cultura
ISTRUTTORIA: Area Affari Generali-S ewizio Cultura

OGGETTO: Iscrizione dell'Associazione denominata *ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO
ARTEA (acronimo di Associazione per iI Rispetto Ia Tutela e I'Educazione Ambientale) " con sede

in Marina di Ginosa, all'Albo Comunale delle Forme Associative di cui all'art. 14 del Regolamento

-".:ilî?f.iîp.11yli:::.".1-?.9.9;-î.1-u--ug-?;0.9;2.9.1.9;..**************************************]*****

PREMESSO che il Comune di Ginosa, come espressamente richiamato da11'art.33 dello Statuto
Comunale, considera I'articolazione della Comunità in associazioni, gruppi, movimenti e forme di
aggregazione come un contributo di competeîze e conoscenze alla crescita della Società civile e che
a tal fine, ftal'altro, sostiene le attività e i programmi delle libere forme associative;

CONSIDERATO che spetta all'Ente Locale, secondo I'art. 8, coÍrma 1, del D.lgs. 26712000 ed in
applicazione delle nonne costituzionali sul libero associazionismo, il precipuo compito della
valoizzazione di tali forme associative, attraverso un'opera di sostegno e concrete iniziative di tipo
f;lnarlziario e che ciò può awenire, tra I'altro, con l'erogazione di contributi e sowenzioni;

ATTESO altresì che in virtù dell'art.12 dellaL.24Ill990 la concessione di sowenzioni, contributi,
sussidi ed ausili finanzian el'allibuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone e enti
pubblici e privati sono subordinate alla predeterminazione, daparte delle amministrazioni procedenti,
dei criteri e delle modalità cui le amministrazioni stesse devono attenersi;

CHE, in esecuzione del succitato disposto normativo nonché in apphcazione della richiamata
disposizione statutaria, con Deliberazione del Consiglio Comunale n.46 del 23/06/2010 è stato
approvato il Regolamento per la concessione di contributi, patrocini, collaborazioni, sedi o altre
utilità economiche e per i rapporti con il terzo settore;

CHE, in particolare, l'art. 14 di detto regolamento ha istituito l'Albo Comunale delle forme
associative al fine di agevolare i rapporti di comunicazione e di collaborazione fra I'Amministrazione
e le libere forme associative operanti nel territorio;

CONSIDERATO che la sig.ra Tania Logroio, in qualità di Legale Rappresentante dell'Associazione,
avente sede legale in Marina di Ginosa in via Tufarello n.203, denominata - "ASSOCIAZIONE DI
VOLONTARIATO ARTEA (acronimo di Associazione per il Rispetto la Tutela e I'Educazione
Ambientale)"- ha presentato a quest'Amministrazione formale domanda di iscrizione all'Albo
Comunale delle Associazioni, acquisita al n. 22701/2017 del protocollo di quest'Ente;

VISTA tutta la documentazione presentata a corredo della suddetta istanza e quella pervenuta
successivamente (prot. n.31500 del 14-1I-20I7, depositate agli atti dell'Ufficio Cultura;

VERIFICATO il possesso dei requisiti richiesti dalla citata fonte regolamentare per ottenere
l'iscrizione nel suddetto Albo e dato atto della sussistenza degli stessi;

RITENUTO disporre f iscrizione di detta Associazione all'Albo Comunale delle Associazioni nella
sezione tematica "Attività di tutela ambientale";

VISTO il Tuel emanato con D.L.gs . n.267 /2000;

DATO ATTO che sulla presente proposta di deliberazione, non comportando impegno di spesa, deve
essere espresso il solo parere in ordine alla regolarità tecnica del responsabile del servizio interessato;

RITENUTA la competenzadella Giunta Comunale ai sensi dell'art. 48 del D.L.gs n.267/2000;

SI PROPONE

Per i motivi espressi in premessa e che qui si intendono integralmente e sostanzialmenteriportati,



Di prendere atto della richiesta di iscrizione all'Albo Comunale delle forme associative
presentata dalla sig.ra Tania Logroio , in qualità di legale rappresentante dell'Associazione
denominata "ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO - ARTEA (Assocíazione per íl Rispetto
la Tutela e l'Educazione Ambientale)", con sede legale a Marina di Ginosa in viale
Tufarello n.203, nonché della documentazione allegata depositata agli atti dell'Ufficio
Cultura;

Di approvare I'iscrizione dell'Associazione denominata ASSOCIAZIONE DI
VOLONTAMATO ARTEA (acronimo di Associazione per il Rispetto Ia Tutela e

I'Educazione Ambientale)" all'Albo Comunale delle Associazioni, nella sezione ternatica

"Attività di tutela ambientale":

3. Di stabilire che, Responsabile del procedimento di gestione, ai sensi del comma 3 dell'art.107
del D.L.gs. 18 agosto 2000 n. 267, salva ogni altra competenza di legge e\o regolamentare, è il
Responsabile del Settore I" Area AA.GG. e ad esso sono perciò attribuiti tutti i compiti di
attuaziote dell'obiettivo programmatico definito con il presente atto;

4. Di dare atto che I'Ufficio Segreteria prowederà a trasmettere copia della delibera di
approvazione della presente proposta, esecutiva, al Responsabile del Settore indicato per
I'adozione dei compiti di gestione;

1.

2.



OGGETTO DELLA PROPOSTA: Iscrizione dell'Associazione denominata "ASSOCIAZIONE DI
VOLONTARIATO ARTEA (acronimo di Associazione per íl Rispetto la Tutela e I'Educazione
Ambíentale)" con sede in Marina di Ginosa, all'Albo Comunale delle Forme Associative di cui
all'art.14 del Regolamento Comunale approvato con D.C.C. n.46 del23.06.2010.

PARERI PREVISTI DALL'ART. 49 PRIMO COMMA DEL D.LGS 26712000

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA: Visto, si esprime parcrefavorevole

Ginosa, 14 novembre 2017 I1 Responsabile Area Affari Generali
(dott. NicffiBoNELLD



Di quanto sopra è stato redatto il presente verbale che, previa lettura, viene sottoscritto come segue:

IL VICB PRESIDENTE
f.to dott. Vincenzo TARANTINI

IL SEGRETARIO
f.to dott.ssa Francesca BASTA

La presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line i" d"r" 2 3 N 0V= 
?qU- per restarvi per 15

gg. consecutivi ed è stata comunicata in elenco ai Capigruppo consiliari con nota prot. n. 3265.\ aet 2_3-+{€#-2917

Dott. Nicola^Bonelli
UfI14

2 5 NoV 2017 arn

Dalla Sede Municipale, Lì
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Dott. Nicola Bonelli

La presente deliberazione si compone fin qui di ".P5 facciate ed è copia conforme all'originale da servire per uso

amministrativo.

DallaSedeMunicipale, tt Z 5 NQV 2017

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

Ai sensi del T.U.E.L. No 267 del 18/08/2000

- CHE la presente deliberazione:

{ è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line in data

- CHE la presente deliberazione è divenuta esecutiva il sio..,oifZ N 0U 241î

[_\nerchedichiarata immediatamenteeseguibileArtl34,comma4,T.U.E.L.N"267dell8.08.2000

[ ] decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione all'Albo Pretorio on line Art.32, comma 5, legge n.69/2009

4$'.:*ì5 "'''i*rlìo 
'!

i; i'"*-*'5/^;i


